
  

 
 

 
Když dva dělají totéž… 
K textům dnešní neděle 
„Celník se vrátil domů ospravedlněn, 
ne však farizeus. Neboť každý, kdo se 
povyšuje, bude ponížen, a kdo se 
ponižuje, bude povýšen.“ Lk 18,14 

 
Všichni známe přísloví: „Když dva 
dělají totéž, není to stejné.“ Tuto 
situaci nám připomíná Ježíš v podo-
benství o modlitbě. Jsme svědky 
přístupu k modlitbě farizeje a celníka. 
Dvě protikladné postavy symbolizují 
různý pohled na modlitbu, který 
odráží jejich obraz Boha a také jejich 
vztah k Bohu. Symbolizují dva způsoby 
myšlení, víry, modlitby a v důsledku 
toho i dva rozdílné způsoby jednání. 
Oba přišli do chrámu, aby se modlili. 
Jejich modlitby jsou však odlišné. 
Středem modlitby farizeje je on sám, 
tedy jeho vlastní ‚já‘, středem 
modlitby celníka je Bůh.  

 

 
Farizeus si zakládá na tom, že je 
spravedlivý, je tudíž se sebou 
spokojen, a navíc pohrdá druhými. 
Kdo si zakládá na své spravedlnosti, 
ten nepotřebuje Boha, vystačí si sám. 
Soudí druhé a své hříchy nevidí. Obojí 
je projevem pýchy, která uzavírá 
člověka před Bohem i před druhými - 
to je farizej, pro Ježíšovy současníky 
vzor zbožnosti. Vedle stojí pokorný 
člověk, veřejný hříšník, zloděj a 
kolaborant. Nehodnotí nikoho kolem, 
ale přemýšlí o sobě, uvědomuje si své 
hříchy a prosí s pokorou Boha za 
odpuštění - to je celník. Hodnocení 
situace přináší Ježíš: „Celník se vrátil 
domů ospravedlněn, ne však 
farizeus.“  
Modlitba, která ospravedlňuje, 
vždycky pochází z pokory, uznání 
vlastního hříchu a osobní touhy po 
milosrdenství. Modlitba bez pokory 
před Bohem a před druhými nás od 
Boha a druhých vzdaluje.  
A kde jsme my? Kde jsem já? Jsem 
spíše farizeus nebo celník? Nebo jsem 
někde uprostřed? Podobenství o 
modlitbě celníka a farizeje nás má vést 
právě k tomuto zamyšlení a jsme 
pozváni k tomu, abychom v modlitbě 
prosili o Boží milosrdenství. 
                                             jáhen Michal 

  FARNÍ ZPRAVODAJ 
  ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV  

 
Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 

43 
23.10.2022 



Zápis ze zasedání PRF ze 
dne 12.10.2022  
Přítomni: P. J. Kubis, M. Nesvadba,                
J. Čížek, L. Janda, J. Bartoňová, Z. 
Božková, D. Holubec, V. Nesvadbová J. 
Semerák,  
Omluveni: P. Fabian, A. Kadlec, V. 
Jansa, J. Špelda, M. Špicarová 

 

Hodnocení akcí: 
Farní den-tento rok byly oba farní dny 

hodnoceny velice dobře, účast byla 

hojná, skvělá organizace, kuchyně 

výborná. Je nutné dořešit zajištění 

přívodu elektriky. Zajistí: pořadatelé 

Farní pouť–pozitivní ohlasy 

veřejnosti. 

Evropské dny kulturního dědictví – 

akce probíhající v kostele byly 

důstojné a hojně navštívené. Skvělé 

ohlasy zejména na vystoupení kapely 

R. Matysky. Takto pojatá akce byla 

velice kladně hodnocena i pořadateli 

z Městského úřadu Trutnov. Je 

nabídka další spolupráce, kterou by 

naše farnost ráda využila. Spolupráci 

s městem bude zajišťovat zejména 

jáhen Lukáš. 

Vikariátní setkání mládeže – mládež 

má zájem o setkávání, další akce je 

plánována na sobotu 19.11. 

v Trutnově, podrobnosti budou 

zveřejněny.      Zajišťuje: David Holubec              

Ministrantské setkávání – pozitivní 

ohlasy, setkání budou podzim, zima 

jednodenní, na jaře je v plánu opět 

celý víkend.       Zajišťuje: jáhen Lukáš 

Akce: 

Misijní neděle 23.10.  – je vyhlášena 

sbírka, mše svatá s Misijním klubkem 

a misijním jarmarkem bude probíhat 

v neděli 30.10. při ranní mši svaté. 

Dušičky – obřady na trutnovském 

hřbitově 2.11. od 16:00 zajišťují jáhni. 

Od 16:00 bude mše svatá v Žacléři a 

od 18:00 bude v Trutnově. Ve 

Voletinách bude pobožnost na 

hřbitově po nedělní mši svaté 6.11. 

Vzadu na stolečku bude připravena 

krabička na vhazování lístků 

s prosbami za zemřelé. 

After party – víkend 11.-13.11. je 

věnován tradičnímu setkávání vodáků 

na Zámečku. Akci zajišťuje V. Jansa. 

Ples- Ples lidí dobré vůle bude 

28.01.2023. Akci zajišťuje Z. Božková 

ve spolupráci s plesovým výborem. 

Volná diskuze:  

Nutnost vyčištění koberce v předsíni – 

zajistí Z. Božková 

Web –  chystá se nabídka programů 

pro školy a veřejnost.  



Přijímání pod obojí – obnovení 

pravidelného přijímání pod obojí, a to 

každou středu při mši svaté a každou          

4. neděli. 

Zasvěcení každé 1. středy sv. Josefovi. 

Biblické postavičky – biblické 

postavičky J. Bartoňové budou 

součástí tradiční vánoční  výstavy. 

Vernisáž proběhne 25.11. Autorka 

připojí k vystavenému pozvání pro 

veřejnost na každoměsíční malou 

instalaci během dětské mše svaté. 

Příští setkání PRF bude 9.11. od 19. 

hod. na faře. 

Schválil: P. Ján Kubis        Zapsala: Z. Božková 

 
 

Informace z farnosti: 
Sbírka a Misijní jarmark 

V naší farnosti bude v neděli 23.10 
sbírka na misie a další neděli 30.10. 
budeme slavit ranní mši svatou 
společně s Misijním klubkem a také 
se můžete těšit na Misijní jarmark, 
kde děti představí své výrobky. 
Všechny farníky srdečně zveme! 
Dušičky 

Obřady na trutnovské hřbitově 2.11. 

od 16:00. Od 16:00 bude mše svatá 

v Žacléři a od 18:00 v Trutnově. Ve 

Voletinách bude pobožnost na 

hřbitově po nedělní mši svaté 6.11. 

Vzadu na stolečku je připravena 

krabička, kam můžete vhazovat lístky 

s prosbami za zemřelé. 

Dětská mše svatá 

Rytmická dětská mše svatá bude již 

v neděli 6.11. od 9:00. 

After party 

11.11.-13.11. bude tradiční podzimní 

setkání vodáků. Přihlášky: do 

4.11.2022 prostřednictvím mailu na 

vjansa@krnap.cz . 

Kalendáře 

Vzadu na dřevěné pokladničce jsou 

k dispozici kalendáře Biskupství 

královéhradeckého. Příspěvek činí 80 

Kč. 

 

Apoštolát modlitby 

na říjen 2022 
 

Úmysl papeže 

Za církev otevřenou všem 

Modleme se, aby církev, věrná 

evangeliu a odvážná při jeho 

ohlašování, byla místem solidarity, 

bratrství a otevřenosti a stále více žila 

v atmosféře synodality. 

 

Národní úmysl 

Za volby do senátu 

Modleme se, aby nově zvolení 

senátoři vykonávali svůj úkol poctivě a 

spravedlivě..



POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 23. října 2022 do 30. října 2022 
 

 

 
 

 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel.491 004 922; rkf.trutnov@dihk.czURL:www.farnosttrutnov.cz. 

bankovní spojení: č. ú.1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

